
感謝の気もちでいっぱいです 

１２月も半ばとなり、慌ただしい時期となってまいりました。亀山東小学校は、もうすぐ２

学期を終えようとしています。２学期には、修学旅行や宿泊研修、社会見学や校外学習等、た

くさんの行事があり、さまざまな方に支えていただきました。保護者の皆様、地域の皆様のご

協力なくして、これらの行事は成立しません。ほんとうに、ありがとうございました。 

２学期には、インフルエンザの大流行もありました。学級閉鎖に伴い、急なお迎えをお願い

しなければならず、ご迷惑をおかけしました。ＰＴＡ奉仕作業についても、１週間の延期とな

りましたが、熱心に作業をしていただいたおかげで、良い環境で年を越すことができます。 

また、交通ボランティアの皆様、図書ボランティアの皆様をはじめ、環境整備や「むかしの

あそび」のご協力、校外活動道中の交通指導など、たくさんお助けいただいたボランティアの

皆様、ゲスト・ティーチャーの皆様にも、たいへん感謝しております。 

皆様、どうぞよいお年をお迎えください。また、３学期の本校の活動にも、ご理解とご協力

を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

「亀山大市」出店へ 

この時期、６年生が校長室をノックし、「〇〇会社の社長の××です」と名乗ります。亀山

大市への出店許可をとり、資金融資を受けるためです。亀山東小学校では、将来の仕事のこ

と、自分らしい生き方などを考えるキャリア教育に力を入れています。６年生は、その集大成

として、１月２４日（土）に亀山大市に実際に出店し、起業を体験することになります。 

校長としては、児童それぞれの「会社」に対し、「価格設定は、このままで良いかな？」

「集客予定は、本当にこの数を見込めるのかな？」「自作するグッズの著作権はだいじょうぶ

かな？」などと返し、考えを深めさせながら、出店許可を出しています。 

「亀山大市」当日には、保護者の皆さん、地域の皆さんにお越しいただき、６年生の出店の

ようすをご覧いただければ、児童たちの励みになり、たいへんありがたいです。 

 

 

 

行事等の詳細につきましては後日、学校や学年からのたより等で連絡をいたします。 

亀山東小だより 
令和７年１２月１５日（月）  

亀山市立亀山東小学校 

亀山市本町一丁目９番９号 

TEL：82-0011  No.１０ 

（文責：校長  加藤 元由） 

３学期の主な行事や予定について 

１月 ８日（木）３学期始業式      

１月 ９日（金）給食開始 

１月２１日（水）５年生みえスタディチェック 

１月２４日（土）６年生亀山大市出店（AM） 

２月 ９日（月）５・６年生クラブ 

※授業参観、学級懇談会【２月で調整中】 

２月２７日（金）６年生を送る会 

※６年生を送る会は６年生の保護者参観可 

３月１８日（水）給食終了 

３月１９日（木）卒業証書授与式 

３月２５日（水）修了式 



給食の食材搬入、助けてください 

本年の最後の給食は１２月１８日（木）で、クリスマス献立として、タンドリーチキンやク

リスマス・デザートなどのメニューが予定されています。子どもたちのために、おいしくて栄

養があるばかりでなく、地産のこと、折々の行事なども考えて計画し、調理していただけてい

ることに、日々感謝しています。 

そんななか、現在困っているのが、食材搬入の車が給

食室に車を寄せようとする際、まれに保護者の方が児童

を送っていただいている車が停まっていて、入れないこ

とです。多くの方はおわかりいただいていますし、もし

かしたら普段はお越しにならないお祖父さま、お祖母さ

まの車なのかもしれません。何年か前には、実際に接触

事故があったようにも聞いています。体育館玄関前から

左折した写真の場所ですが、今後、ご注意いただきたい

と思います。 

冬場は、朝の時間帯に太陽が低い位置にあり、視界が悪いことも多いです。先日、校門から

進入せず、表の道路で停車し、お子様を降ろしている車もあったそうです。追突事故が起こる

ことも懸念されますので、くれぐれもルールとマナーを守っての運転をお願いします。 

これを書いている日、朝の空には虹がかかっていて、何人もの児童たちから、「校長先生、

虹が見えるよ！」と教えてもらいました。学校生活がこんなふうに始まると、なにか良いこと

が起こりそうで、幸せな気分になります。 

 

 

 

  冬季休業中 ※学校閉校日を除く  

   平日  亀山東小学校  ８２－００１１ 

        ※亀山警察署（８２－０１１０）との間違い電話があります。ご注意ください。 

   土日・祝日 緊急でなければ平日に学校までご連絡ください。  

   緊急であれば、以下の学校閉校日の連絡先までご連絡ください。 

  

学校閉校日 １２月２７日（土）～１月５日（月） 

   上記の期間は、学校が「閉校」となります。緊急に御用のある場合には、 

   亀山市教育委員会（年末年始を除く平日） ０５９５－８４－５０７５  

   亀山市役所（土日祝日・年末年始）  ０５９５－８２－１１１１  

   ※いずれも関係機関を通じて、学校職員に連絡が入ります。 

 

 

亀山東小学校のホームページでは、日々の子どもたちの教育活動や学校の様子を随時更新中

です。ご覧いただけると幸いです。 http://www.kameyama-mie.jp/kblog/higashi/  

ＱＲコード→ 

冬季休業中の緊急連絡先 

http://www.kameyama-mie.jp/kblog/higashi/

